— 1 —

莆田市人民政府关于公布第八批

市级非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各县（区）人民政府（管委会），市直各单位：

根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《福建省非物质

文化遗产条例》有关规定，同意市文旅局组织专家评审后提出

的第八批市级非物质文化遗产代表性项目名录 30 项。其中，新

增项目名录 10 项，第一至第七批市级非物质文化遗产代表性项

目名录的扩展项目 15 项，第一至第七批市级非物质文化遗产代

表性项目名录的新增保护单位 5 项，现予以公布。

各县（区）人民政府（管委会）、各部门要深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，按照《中华人民共和国非

物质文化遗产法》《国务院办公厅关于加强我国非物质文化遗

莆田市人民政府文件

莆政综〔2021〕94 号

— 2 —

产保护工作的意见》（国办发〔2005〕18 号）、《福建省非物质

文化遗产条例》等法律法规和有关规定要求，坚持以社会主义

核心价值观为引领，贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、

传承发展”的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目

的保护、传承工作，弘扬优秀传统文化，为建设美丽莆田作出

积极贡献。

莆田市人民政府

2021 年 8 月 10 日

（此件主动公开）

— 3 —

莆田市第八批市级非物质文化遗产代表性项目名录

一、新增项目名录（合计 10 项）

序号
项目类

别
项目名称 申报地区或单位 保护单位

1

Ⅷ

传统技艺

莆田小吃制作技艺 市文旅局 莆田市非物质文化遗产保护中心

2 莆田蛤露制作技艺 市工信局 蛤老大（福建）食品有限公司

3 枇杷膏制作技艺 仙游县 乾圣太禾堂（莆田）医药科技有限公司

4 盐卤豆腐传统制作技艺 荔城区 莆田市荔城区黄石卖豆郎豆制品加工厂

5 梅洋茶制作技艺 涵江区 莆田市梅洋清风茶业有限公司

6 妈祖家宴烹饪技艺 北岸  莆田贤良港天后祖祠董事会

7 书峰青黛印染技艺 仙游县 仙游县书峰乡四黄村民委员会

8 莆田龙舟制作技艺 荔城区 莆田市荔城区黄石镇华堤村民委员会

9 度尾传统修饰技艺 仙游县 安帝(莆田）工艺品有限公司

10
Ⅹ

民俗
北辰宫郊游佈福习俗 荔城区 莆田黄石北辰宫

— 4 —

二、第一至第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录

扩展项目名录（合计 15 项）

序号
项目类

别
项目名称 申报地区或单位 保护单位

1
Ⅶ

传统美术

仙游彩绘技艺（度尾矿物质彩绘） 仙游县 福建省仙游艺华古佛像艺术馆

2 莆田石雕（仙游传统石狮雕刻） 仙游县 仙游县枫亭研古石雕工作室

3

Ⅷ

传统技艺

莆田小吃制作技艺（宝元福记燕皮制作技艺） 涵江区 莆田市涵江区宝元福记燕皮店

4 莆田小吃制作技艺（焖豆腐制作技艺） 城厢区 莆田市城厢区娘妈餐饮店

5 莆田小吃制作技艺（鱼饼蟹球制作技艺） 涵江区 福建省水手食品有限公司

6
莆田海产品传统加工技艺

（东海海产干品制作技艺）
城厢区 莆田市世源农业科技有限公司

7
莆田海产品传统加工技艺

（哆头蛏干传统制作技艺）
涵江区 莆田市涵江区远隆鲜道餐饮服务部

8
莆田海产品传统加工技艺

（南日干鲍传统制作技艺）
秀屿区 福建东禹海洋健康食品有限公司

9 仙游古典家具制作技艺（莲子珠雕刻技艺） 仙游县 仙游县皇冠古典家具有限公司

10 传统香制作技艺（沉香香品制作技艺） 荔城区 莆田市荔城区开森沉香文化艺术馆

11 莆田黄金首饰制作技艺（北高古法细金技艺） 市二轻联社 莆田市荔城区周先生珠宝商行

— 5 —

12

Ⅹ

民俗

莆田元宵（东华元宵习俗） 荔城区 莆田市荔城区黄石镇华东村民委员会

13 莆田元宵（湄洲岛元宵节） 湄州岛 莆田市湄洲妈祖祖庙董事会

14  妈祖信俗（妈祖靖海习俗） 秀屿区
莆田市秀屿区平海天后宫

妈祖文化交流中心

15 妈祖信俗（妈祖醮仪） 市民宗局 莆田文峰天后宫

三、第一至第七批市级非物质文化遗产代表性项目名录

新增保护单位（合计 5 项）

序号
项目类

别
项目名称 申报地区或单位 保护单位

1
Ⅳ

传统戏剧
木偶戏

城厢区 莆田神众木偶剧团

2 秀屿区 莆田市秀屿区平海传统木偶剧团

3

Ⅷ

传统技艺

龟山茶制作技艺 城厢区 莆田龟山月中香禅茶研究所

4 戏剧服饰传统制作技艺 荔城区
莆田市荔城区黄石一品戏剧服装设计

室

5  银饰传统制作技艺    北岸 莆田市前世今生珠宝有限公司

— 6 —

莆田市人民政府办公室 2021 年 8 月 10 日印发

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室。